（様式１）

文部科学大臣　殿

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

八王子市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

平成２９年度～平成３１年度（３年間）

（担当）

八王子市教育委員会学校教育部学校施設課

住所：東京都八王子市元本郷町3-24-1

電話：042－620－7325

記

八王子市長

石　森　　孝　志

３八教学施発第１２３号

令和３年（２０２１年)　１１月７日

３．施設整備計画の目標

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

・老朽化したトイレの改修を行う。
　　対象：横山第一小学校外15校、宮上中学校外6校

・老朽化した空調機の更新を行う。
　　対象:第八小学校

・学校水泳プール（屋外）の新築を行う
　　対象：（仮称）いずみの森小中学校
・給食センターを新築し、温かい給食を実現する。
　　対象：（仮称）給食センター（元八）、給食センター②、給食センター③

市内の学校施設にある吹き付けアスベストをすべて除去し、安全な教育環境を確保する。
　対象：小宮小学校

　学校施設（校舎、体育館）の構造体の耐震化については、平成25年度までに必要な改修工事を
実施し完了した。今後は２次災害に備えるため、本計画期間内で、校舎の非構造部材（外壁、建
具、天井材等）の落下防止対策を推進する。
　　対象：　第一小学校外16校、　元八王子中学校外10校

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 69 校

中学校 37 校

義務教育学校 1 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む） 0 園

幼保連携型認定こども園 0 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む） 0 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 67 箇所

共同調理場 3 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 106 箇所

学校武道場 11 箇所

社会体育施設 20 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日閣議決定）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

有り

有り

策定の有無 策定年月日計画名

　計画期間終了後、当該施設整備計画に記載した各目標、各事業の達成状況や実施状況などの
評価を実施し、その結果をホームページで公開する。

学校等 学校等

令和2年3月

令和3年3月

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

第一小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.2～H30.3 1 1 17,437 17,437 平成29年度

第八小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.2～H30.3 1 1 12,669 12,669 平成29年度

第十小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.2～H30.3 1 1 165,344 165,344 平成29年度

横山第一小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.2～H30.3 140 140 50,120 50,120 平成29年度

横山第二小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.2～H30.3 1 1 17,523 17,523 平成29年度

陶鎔小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.2～H30.3 147 147 52,626 52,626 平成29年度

由井第一小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.2～H30.3 37 37 13,246 13,246 平成29年度

由井第三小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.2～H30.3 1 1 57,603 57,603 平成29年度

小宮小学校 （３） 07 大規模改造（法令等） 校 - H30.2～H30.3 1 1 15,000 15,000 平成29年度

東浅川小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.2～H30.3 1 1 55,692 55,692 平成29年度

宮上小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.2～H30.3 222 222 79,476 79,476 平成29年度

元八王子中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.2～H30.3 1 1 84,578 84,578 平成29年度

川口中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.2～H30.3 1 1 20,335 20,335 平成29年度

浅川中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H30.2～H30.3 1 1 16,599 16,599 平成29年度

宮上中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H30.2～H30.3 256 256 91,648 91,648 平成29年度

（仮称）いずみの森小中学校 （５） 29 学校水泳プール（屋外） - その他 H30.6～R2.3 610 130 570,558 228,150 平成30年度

（Ⅰ期工事）

（仮称）いずみの森小中学校 （５） 29 学校水泳プール（屋外） - その他 H30.6～R2.3 610 195 120,055 72,033 平成31年度

（Ⅱ期工事）

第四小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H31.2～H31.3 117 117 47,385 47,385 平成30年度

第五小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H31.2～H31.3 1 1 24,000 24,000 平成30年度

横山第一小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H31.2～H31.3 1 1 13,800 13,800 平成30年度

事業実施
年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

由井第二小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H31.2～H31.3 72 72 29,160 29,160 平成30年度

浅川小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H31.2～H31.3 1 1 64,865 64,865 平成30年度

由木東小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H31.2～H31.3 1 1 52,000 52,000 平成30年度

元八王子東小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H31.2～H31.3 224 224 90,720 90,720 平成30年度

清水小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H31.2～H31.3 196 196 79,380 79,380 平成30年度

宇津木台小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H31.2～H31.3 1 1 53,321 53,321 平成30年度

秋葉台小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H31.2～H31.3 269 269 108,945 108,945 平成30年度

元八王子中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H31.2～H31.3 1 1 4,800 4,800 平成30年度

川口中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H31.2～H31.3 1 1 62,619 62,619 平成30年度

打越中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - H31.2～H31.3 252 252 102,060 102,060 平成30年度

別所中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H31.2～H31.3 1 1 54,600 54,600 平成30年度

（仮称）給食センター（元八）(Ⅰ
期工事)

（５） 22 共同調理場（新増築） - Ｓ H31.3～R2.3 909 364 1,061,661 424,996 平成30年度

給食センター②(Ⅰ期工事) （５） 22 共同調理場（新増築） - Ｓ H31.3～R2.3 876 350 1,071,732 428,340 平成30年度

給食センター③(Ⅰ期工事) （５） 22 共同調理場（新増築） - Ｓ R2.3～R3.7 1,364 545 1,202,675 407,000 平成31年度

第九小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 106 106 47,700 47,700 平成31年度

第十小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 103 103 46,350 46,350 平成31年度

長房小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 119 119 53,550 53,550 平成31年度

船田小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 224 224 100,800 100,800 平成31年度

上壱分方小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 252 252 113,400 113,400 平成31年度

小宮小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 111 111 49,950 49,950 平成31年度

第一中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 196 196 88,200 88,200 平成31年度

第六中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 150 126 56,700 56,700 平成31年度

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

由井中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 120 120 54,000 54,000 平成31年度

椚田中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 202 202 90,900 90,900 平成31年度

別所中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.2～R2.3 242 242 108,900 108,900 平成31年度

散田小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 12,200 12,200 平成31年度

浅川小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 18,000 18,000 平成31年度

長房小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 17,200 17,200 平成31年度

宮上小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 55,396 55,396 平成31年度

秋葉台小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 55,506 55,506 平成31年度

別所小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 55,473 55,473 平成31年度

第一中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 16,000 16,000 平成31年度

第二中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 8,950 8,000 平成31年度

由井中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 14,000 14,000 平成31年度

石川中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 58,861 58,861 平成31年度

陵南中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - R2.2～R2.3 1 1 61,391 61,391 平成31年度

第八小学校 （２） 07 大規模改造（空調） 校 - R2.2～R2.3 509 509 12,317 15,270 平成31年度

計 6,759,976 4,295,817

（参考）負担金事業

（仮称）いずみの森小中学校 ― 負担金事業 校 Ｒ H30.6～R2.3 14,101 14,101 5,399,272 5,399,272 平成30年度

（仮称）いずみの森小中学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ H30.6～R2.3 2,284 2,284 830,462 830,462 平成30年度